
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Provveditorato

Determina Dirigenziale n° 386 del 16/03/2022

Oggetto: Servizio di copertura assicurativa della Responsabilità Civile verso Terzi e 
Prestatori d'opera (polizza RCT/O) per il periodo 31/3/2022 – 31/3/2023 con facoltà di 
proroga per 3 mesi (CIG 9081909465). Esecuzione anticipata del contratto per il 
periodo 31/3/2022 - 30/6/2022.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 
del 30/12/2021, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 31/3/2022, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato;

Visto  l'atto  del  Presidente  della  Provincia  n.  5  del  13/1/2022  avente  ad  oggetto:  "Esercizio 
finanziario 2022 – Provvedimenti per la gestione nel periodo dell'esercizio provvisorio – periodo 
01/01/2022 – 31/03/2022”;

Dato atto che il contratto assicurativo di cui alla polizza RCT/O n. M13639335 (stipulata con ITAS 
MUTUA), avente decorrenza dal 31/3/2020 e scadenza il 31/3/2021, prorogato, in conformità agli 
atti di gara, dal 31/3/2021 al 31/3/2022, scade alle ore 24,00 del 31/3/2022; 

Dato atto  che, considerata la prossima scadenza del contratto in corso, si è ritenuto opportuno e 
necessario  procedere  ad  un  nuovo  affidamento,  mediante  procedura  di  affidamento  diretto 
concorrenziale,  della  polizza  RCT/O,  al  fine  di  continuare  a  garantire  l'Ente  in  relazione  ad 
eventuali pretese risarcitorie di terzi e/o prestatori d'opera; 

Dato atto che:

- con determina n. 326 del 7/3/2022 si disponeva, tra l’altro, l’aggiudicazione del servizio in oggetto 
in favore di ITAS MUTUA, Piazza delle Donne Lavoratrici, 2 – 38122 Trento, C.F. 00110750221;

- sono attualmente in corso, attraverso il sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli Enti 
certificanti, le verifiche dei requisiti di partecipazione di carattere generale e speciale richiesti per la 
partecipazione alla procedura di gara;
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



-  all’esito  positivo  delle  verifiche  di  cui  sopra  si  darà  atto  dell'integrazione  dell'efficacia 
dell'aggiudicazione, a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- al fine di evitare scoperture assicurative (la polizza in corso scade alle ore 24,00 del 31/3/2022), si 
rende opportuno disporre l'esecuzione anticipata del contratto per il periodo 31/3/2022 – 30/6/2022;

Dato atto che:

-  la  Provincia  di Prato si  è  riservata  in sede di  procedura di  gara di  chiedere all'aggiudicatario 
l'esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 (Codice 
dei contratti pubblici);
- ai sensi di tale comma 8“(...). Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del  
contratto  in  via  d'urgenza,  l'aggiudicatario  ha  diritto  al  rimborso delle  spese  sostenute  per  le  
prestazioni  espletate  su  ordine  del  direttore  dell'esecuzione.  L’esecuzione  d’urgenza  di  cui  al  
presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per  
ovviare  a  situazioni  di  pericolo  per  persone,  animali  o  cose,  ovvero  per  l’igiene  e  la  salute  
pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata  
esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno  
all'interesse  pubblico  che  è  destinata  a  soddisfare,  ivi  compresa  la  perdita  di  finanziamenti  
comunitari”;

-  nel  caso di specie,  l'urgenza che,  ai  sensi  del citato  art.  32,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016, 
consente di chiedere l'esecuzione anticipata del contratto,  consiste nella necessità di evitare che 
l'Ente possa trovarsi privo di copertura assicurativa in relazione ad eventuali pretese risarcitorie di 
terzi e/o prestatori d'opera, con conseguente grave danno per l'interesse pubblico perseguito;

Dato atto che l’esecuzione anticipata del contratto di cui all’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 
(Codice  dei  contratti  pubblici)  presuppone  comunque  che  l’aggiudicazione  sia  divenuta  
efficace;

Visto l’art.  8,  comma 1,  lett.  a)  del  DL 76/2020,  secondo  cui“a)  è  sempre  autorizzata  la  
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto  
in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei  
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Ritenuto pertanto opportuno disporre l'esecuzione anticipata del contratto, ai sensi del sopracitato 
art. 8, comma, 1 lett. a) del DL 76/2020 per un periodo di tre mesi e quindi dalle ore 24,00 del 
31/3/2022 alle ore 24,00 del 30/6/2022, dando atto che nel suddetto periodo si  provvederà alla 
verifica dei requisiti in capo all'aggiudicatario e alla successiva stipulazione del contratto nel caso in 
cui l'aggiudicazione divenga efficace;

Dato atto che la somma necessaria per l'esecuzione anticipata del contratto trova copertura a valere 
sulla prenotazione di spesa assunta sul capitolo 330/6 “Assicurazioni” del Bilancio di previsione 
2022 in favore del broker Assiteca, per cui il presente atto non comporta impegno di spesa; 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché  dell’art.  6  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Stefano  Bernardini,  Funzionario  dell'Area 
Amministrativa;

Dato atto che, in ordine al presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, non 
sussiste  conflitto  di  interessi,  nemmeno  potenziale,  né  relativamente  al  responsabile  del 
procedimento, né relativamente al dirigente responsabile dell’adozione del presente provvedimento;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di dare atto che la narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)  di  disporre,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  l'esecuzione  anticipata  del  contratto  per  un 
periodo di tre mesi e quindi dalle ore 24,00 del 31/3/2022 alle ore 24,00 del 30/6/2022, dando atto 
che nel suddetto periodo si provvederà alla verifica dei requisiti in capo all'aggiudicatario e alla 
successiva stipulazione del contratto nel caso in cui l'aggiudicazione divenga efficace;

3) di dare atto  che la somma necessaria per l'esecuzione anticipata del contratto  trova copertura a 
valere  sulla  prenotazione  di  spesa assunta sul  capitolo  330/6 “Assicurazioni”  del  Bilancio  di 
previsione 2022 in favore del broker Assiteca, per cui il presente atto non comporta impegno 
di spesa. 

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


